### قانون‌نامه عثمانیها

بنا به عوامل گوناگون عثمانیها از دیرباز در فکر قانون‌گذاری احکام فقهی بودند؛ چون آن را در هر حال برای دستگاه دولت و مصالح عموم لازم می‌دیدند. ریشه و پایه نهضت قانون‌گذاری احکام فقهی به شکل محدود با صدور مجموعه قوانینی به عنوان «قانون‌نامه» در عهد سلطان محمد دوم (۸۸۶-۸۵۵ ق / ۱۴۵۱-۱۴۸۷م) شروع شد و این حرکت در شرایط آن روزگار در عهد سلطان سلیم اول (۹۲۶-۹۶۷ق / ۱۵۲۰-۱۵۶۰م) به اوج خود رسید و این قانون‌نامه احکام مختلفی از احوال غیر مسلمانان، پلیس، عقوبات و جنایات، احکام اراضی و جنگ را متضمن بود. قوانین و احکام این مجموعه قانونی؛ یعنی «قانون‌نامه» بیشتر برگرفته از فقه اسلامی بود یا حداقل در اساس و ماهیت با فقه اسلامی تعارضی نداشت.

طبیعتاً بخش عبادات از فقه در ماهیت چنین مجموعه‌هایی نمی‌گنجد، بنابراین به آنها اشاره نشده است. همچنین در زمینه احوال شخصیه در وهله اول به آنها هیچ نوع تعرضی نشده بود. به ظاهر علت این بود که پیروان مذاهب مختلف در قلمرو دولت عثمانی سکونت داشتند و تعداد زیادی از آنها غیر مسلمانان بودند. البته در سال ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۷م قانون حقوق خانواده صادر شد (ابوزهره، بی‌تا، ۲۰) و در تدوین حقوق خانواده بنابر مصلحت‌های راجح و شرایط زمان و مکان، در بعضی موارد حکم غیر از مذهب احناف در قانون خانواده تصویب شد. مانند: فساد ازدواج در حال جبر و اکراه و بطلان طلاق در حال مستی و با اکراه و تفریق زن و شوهر در زمان شقاق و نزاع و ...

لفظی و تفسیری و نظایر آن، در عرصه‌های حقوق، جایگاه خاص خود را پیدا کرده و قانون‌گذاران و حقوق‌دانان بیش از پیش به نیاز خود به این مباحث توجه و اعتراف نمایند.

## فهرست منابع

- قرآن کریم.

- ابن‌عبدالبر، ابوعمر یوسف بن عبدالله، *الانتقاء فی فضائل الأئمة الفقهاء*، حلب، المطبوعات الاسلامیة، چاپ اول، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م.
- ابن‌کثیر، اسماعیل بن عمر، *البدایة و النهایة*، بیروت، مکتبه المعارف، ۱۴۱۶ق.
- ابن‌مقفع، آثار ابن‌مقفع، بیروت، مکتبه الحیاة، چاپ اول، ۱۴۱۶ق.
- ابوزهره، محمد، *عقد الزواج و آثاره*، قاهره، دارالفکر العربی، چاپ اول، بی‌تا.
- ابوزید، بکر بن عبدالله، *فقه النوازل*، ریاض، مکتبه الرشید، چاپ اول، ۱۴۰۷ق.
- اداره، *معجم لغة الفقهاء*، دمشق، دارالفنایس، چاپ دوم، ۱۴۱۶ق.
- اشقر، عمر بن سلیمان، *تاریخ الفقه الاسلامی*، کویت، دارالفنایس، چاپ دوم، ۱۴۱۰ق.
- امام، محمدعلی، *محاضرات فی نظریة القانون*، قاهره، مطبعة نهضة، چاپ اول، ۱۹۵۳م.
- امامی، حسن، *حقوق مدنی*، تهران، کتاب‌فروشی اسلامیة، چاپ چهارم، ۱۳۷۳ش.
- امید، جلیل، *مقدمه‌ای بر تاریخ حقوق*، تهران، نشر احسان، چاپ اول، ۱۳۸۳ش.
- بادپا، عبیدالله، «دور الاجتهاد فی نظام القضاء»، رساله دکترا، دانشگاه کراچی، غیر مطبوع، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲م.
- بخاری، عبدالعزیز، *کشف الاسرار*، بیروت، دارالکتب العلمیة، چاپ اول، ۱۴۱۸ق.
- جمعی از نویسندگان، *مجموعه مقالات همایش اجتهاد در دوره معاصر*، تهران، دانشگاه مذاهب اسلامی، چاپ اول، ۱۳۸۹ش.
- حسنی، عبدالحی، *نزهة الخواطر فی بهجة المسامع و النواظر*، حیدرآباد دکن، دائرة المعارف العثمانیة، چاپ اول، ۱۳۶۶ش.